

# Ремонт ул.28 Июня по ул. 28 в мун. Чадыр - Лунга

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL №

Ремонт ул.28 Июня по ул. 28 в мун. Чадыр - Лунга

Valoarea de deviz 892 586 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                        | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                           |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu    |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                         |
|        |                             | <b>1. Дорога ул.28 Июня L=350.0 m<br/>B=3.0m, заездной "карман" 3x8 м-3шт</b>                                                                                                                                                                                                                |        |                                       |                                       |                           |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, 10 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 | 1,300                                 | 844,000<br>0,000                      | 1 097,200<br>0,000        |
| 2      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100m2  | 13,000                                | 75,600<br>0,000                       | 982,800<br>0,000          |
| 3      | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой                                                                                                           | m3     | 27,000                                | 168,367<br>168,367                    | 4 545,914<br>4 545,914    |
| 4      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150                                                                                                                                                                                                                                 | m      | 720,000                               | 207,023<br>38,632                     | 149 056,344<br>27 815,184 |

| 1 | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4  | 5         | 6                                       | 7                                            |
|---|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|-----------------------------------------|----------------------------------------------|
|   |         | cm, pe fundatie de beton 25x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 cm, по бетонному основанию 25x15 cm). V bet. = 27m3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |    |           |                                         |                                              |
| 5 | DA12B   | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=8cm                                                                                                                                                                                                                                   | m3 | 89,760    | <div>703,041</div> <div>34,596</div>    | <div>63 104,921</div> <div>3 105,337</div>   |
| 6 | DE17B   | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) песок и цемент к=0,7) | m2 | 1 122,000 | <div>278,262</div> <div>60,197</div>    | <div>312 209,969</div> <div>67 541,079</div> |
| 7 | TsA01H1 | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под зуб)                                                                                                                                                                                                                 | m3 | 1,900     | <div>156,835</div> <div>156,835</div>   | <div>297,987</div> <div>297,987</div>        |
| 8 | CC01F1  | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | kg | 90,000    | <div>25,007</div> <div>3,287</div>      | <div>2 250,596</div> <div>295,796</div>      |
| 9 | CA02A   | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3 | 1,650     | <div>2 183,010</div> <div>265,271</div> | <div>3 601,967</div> <div>437,697</div>      |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | 4     | 5       | 6                  | 7                                  |
|----|-----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|---------|--------------------|------------------------------------|
|    |                 | m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба) L= 3,0м x b=.0,3м h.0,5м-2 buc L=5,0м b= 0,3м h=0.5м-1 buc                                                                                                                                                                                                                                                                         |       |         |                    |                                    |
| 10 | AcE08Cспр<br>им | Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)                                                                                                                                                                                                            | buc   | 4,000   | 129,852<br>126,852 | 519,408<br>507,408                 |
| 11 | RpAcF01F<br>1   | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см , на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением) | buc   | 4,000   | 822,758<br>103,788 | 3 291,032<br>415,152               |
|    |                 |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |       |         |                    |                                    |
|    |                 | <b>Total Дорога ул.28 Июня L=350.0 m B=3.0m, заездной "карман" 3x8 м-3шт Inclusive salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   |       |         |                    | <b>540 958,138<br/>104 961,554</b> |
|    |                 | <b>2. Площадки -80м2 и 100м2</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |       |         |                    |                                    |
| 12 | RCsB21A         | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в а/бетоне - устройство дренажа)                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | buc   | 120,000 | 85,857<br>6,919    | 10 302,804<br>830,304              |
| 13 | TsE01D          | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 100м2 | 0,800   | 769,185<br>769,185 | 615,348<br>615,348                 |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6                                     | 7                                           |
|----|--------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|---------------------------------------|---------------------------------------------|
|    |        | неровностью 10-20 см,)                                                                                                                                                                                                                                                                       |        |         |                                       |                                             |
| 14 | DA04A  | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, 10 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 | 0,100   | <div>844,000</div> <div>0,000</div>   | <div>84,400</div> <div>0,000</div>          |
| 15 | TsE05B | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100m2  | 1,000   | <div>75,600</div> <div>0,000</div>    | <div>75,600</div> <div>0,000</div>          |
| 16 | DE15A  | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой                                                                                                           | m3     | 2,000   | <div>168,367</div> <div>168,367</div> | <div>336,734</div> <div>336,734</div>       |
| 17 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 25x15 см). V bet. = 1.875m3                                                                                             | m      | 50,000  | <div>217,073</div> <div>38,632</div>  | <div>10 853,635</div> <div>1 931,610</div>  |
| 18 | DA12B  | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=8cm                           | m3     | 8,000   | <div>703,044</div> <div>34,596</div>  | <div>5 624,352</div> <div>276,768</div>     |
| 19 | DE17B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство                                                                     | m2     | 180,000 | <div>278,262</div> <div>60,197</div>  | <div>50 087,185</div> <div>10 835,467</div> |

| 1 | 2 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                           | 4 | 5 | 6 | 7                                |
|---|---|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---|---|---|----------------------------------|
|   |   | покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) песок и цемент к=0,7) |   |   |   |                                  |
|   |   | <b>Total Площадки -80м2 и 100м2<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                    |   |   |   | <b>77 980,058<br/>14 826,231</b> |

|  |  |                                          |          |                            |
|--|--|------------------------------------------|----------|----------------------------|
|  |  | Total                                    | lei      | 618 938                    |
|  |  | Asigurarea sociala                       | 24,00 %  | 28 749                     |
|  |  | Transortarea                             | 7,00 %   | 33 843                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 681 530                    |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 7,00 %   | 47 707                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 729 237                    |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2,00 %   | 14 585                     |
|  |  | Total                                    | 100,00 + | 743 822                    |
|  |  | TVA                                      | 20,00 %  | 148 764                    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |          | <b>892 586<br/>148 536</b> |

Intocmit

DELTA FORTA SECURITATE S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Primaria mun. Ceadir-Lunga

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт ул.28 Июня по ул. 28 в  
мун. Чадыр - Лунга  
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**  
Ремонт ул.28 Июня по ул. 28 в мун. Чадыр - Лунга

**Valoarea de deviz 892 586 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|    |               |                        |      |           |       |                |
|----|---------------|------------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                  | h-om | 4,200     | 57,66 | 242,172        |
| 2. | 7123010010200 | Betonist               | h-om | 20,918    | 57,66 | 1 206,132      |
| 3. | 7123020011140 | Fierar beton           | h-om | 4,860     | 57,66 | 280,228        |
| 4. | 7129020012800 | Pavator                | h-om | 1 777,201 | 57,66 | 102 473,410    |
| 5. | 7129040010110 | Asfaltator             | h-om | 3,000     | 57,66 | 172,980        |
| 6. | 7129090010600 | Drenor-canalist        | h-om | 8,800     | 57,66 | 507,408        |
| 7. | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 216,020   | 57,66 | 12 455,713     |
| 8. | 9310060019920 | Muncitor deserveire CM | h-om | 1,343     | 57,66 | 77,437         |
| 9. | 9310060019922 | Muncitor deserveire    | h-om | 41,143    | 57,66 | 2 372,305      |
|    |               | <b>Total manopera</b>  |      |           |       | <b>148 536</b> |

**Materiale:**

|     |                |                                                                                                                                 |     |            |        |             |
|-----|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------|
| 1.  | 1411122201646  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                            | m3  | 19,845     | 384,00 | 7 620,480   |
| 2.  | 1411122201672  | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                            | m3  | 119,169    | 384,00 | 45 760,896  |
| 3.  | 1421102200290  | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                           | m3  | 1,200      | 384,00 | 460,800     |
| 4.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                               | m3  | 6,930      | 380,00 | 2 633,400   |
| 5.  | 1421102200525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                               | m3  | 1,300      | 380,00 | 494,000     |
| 6.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                            | m3  | 4,557      | 380,00 | 1 731,660   |
| 7.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                              | m3  | 69,266     | 380,00 | 26 321,080  |
| 8.  | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                     | buc | 13,500     | 0,10   | 1,350       |
| 9.  | 2640112300739  | Caramizi                                                                                                                        | buc | 179,520    | 4,00   | 718,080     |
| 10. | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                  | kg  | 2 440,900  | 1,75   | 4 271,575   |
| 11. | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                     | kg  | 1 458,240  | 1,75   | 2 551,920   |
| 12. | 2651122100397  | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                              | kg  | 308,303    | 1,75   | 539,530     |
| 13. | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                       | kg  | 24 060,960 | 1,75   | 42 106,680  |
| 14. | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare - вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см | m2  | 1 321,530  | 151,94 | 200 793,268 |
| 15. | 2661126420771  | Piesa din beton armat B-250 pentru camine                                                                                       | buc | 4,080      | 500,00 | 2 040,000   |
| 16. | 2663102100001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                   | m3  | 28,875     | 900,00 | 25 987,500  |

|     |                 |                                                                      |     |         |        |                |
|-----|-----------------|----------------------------------------------------------------------|-----|---------|--------|----------------|
| 17. | 266310210000154 | Beton clasa...(pt.informatie) - C 5/4 (Bc 5/B 75)                    | m3  | 1,708   | 900,00 | 1 537,200      |
| 18. | 2663102101183   | Mortar M-100 Z                                                       | m3  | 0,122   | 900,00 | 109,800        |
| 19. | 2666122800286   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200            | m   | 50,250  | 135,00 | 6 783,750      |
| 20. | 266612280028625 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 - 25x15 cm | m   | 723,600 | 125,00 | 90 450,000     |
| 21. | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                               | kg  | 92,250  | 21,00  | 1 937,250      |
| 22. | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                 | kg  | 0,900   | 18,00  | 16,200         |
| 23. | 2811236832352   | Burghiu widia                                                        | buc | 37,800  | 200,00 | 7 560,000      |
| 24. | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                              | buc | 26,040  | 400,00 | 10 416,000     |
| 25. | 4011106202741   | Energie electrica                                                    | kw  | 189,000 | 2,50   | 472,500        |
| 26. | 4100116202806   | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.             | m3  | 14,664  | 8,00   | 117,312        |
| 27. | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3  | 5,070   | 8,00   | 40,560         |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                                |     |         |        | <b>483 473</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                  |      |        |        |               |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|---------------|
| 1. | 2922140007000 | Macara                                                           | h-ut | 0,412  | 250,00 | 103,000       |
| 2. | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                              | h-ut | 7,200  | 200,00 | 1 440,000     |
| 3. | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                        | h-ut | 9,706  | 400,00 | 3 882,400     |
| 4. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf | h-ut | 25,222 | 400,00 | 10 088,800    |
| 5. | 2952260003540 | Buldozer                                                         | h-ut | 0,030  | 400,00 | 12,000        |
| 6. | 2952270003000 | Vibrator de suprafata                                            | h-ut | 0,660  | 20,00  | 13,200        |
| 7. | 2952270003700 | Centrala de beton                                                | h-ut | 0,094  | 10,00  | 0,940         |
| 8. | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                    | h-ut | 1,000  | 20,00  | 20,000        |
| 9. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 1,466  | 80,00  | 117,280       |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                              |      |        |        | <b>15 678</b> |

|                     |          |         |
|---------------------|----------|---------|
| Total               | lei      | 618 938 |
| Asigurarea sociala  | 24,00 %  | 28 749  |
| Transortarea        | 7,00 %   | 33 843  |
| Total               | 100,00 + | 681 530 |
| Cheltuieli de regie | 7,00 %   | 47 707  |
| Total               | 100,00 + | 729 237 |
| Beneficiu de deviz  | 2,00 %   | 14 585  |
| Total               | 100,00 + | 743 822 |
| TVA                 | 20,00 %  | 148 764 |

**Total deviz:**

**892 586**

Intocmit

DELTA FORTA SECURITATE S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria mun. Ceadir-Lunga

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт ул.28 Июня по ул. 28 в мун.  
Чадыр - Лунга

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                                      | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Дорога ул.28 Июня L=350.0 m<br/>B=3.0m, заездной "карман" 3x8<br/>м-3шт</b>                                                                                                                                                                                                            |        |                                        |                      |                        |
| 1      | DA04A                       | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, 10 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 |                                        |                      | 844,000<br>0,000       |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,1100                                 | 400,00               | 844,000                |
| 2      | TsE05B                      | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100m2  |                                        |                      | 75,600<br>0,000        |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890                                 | 400,00               | 75,600                 |
| 3      | DE15A                       | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой                                                                                                           | m3     |                                        |                      | 168,367<br>168,367     |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,9200                                 | 57,66                | 168,367                |
| 4      | DE10C                       | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 25x15 см). V bet. = 27m3                                                                                                | m      |                                        |                      | 207,023<br>38,632      |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1500                                 | 57,66                | 8,649                  |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5200                                 | 57,66                | 29,983                 |
|        | 2663102100001               | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0375                                 | 900,00               | 33,750                 |
|        | 2651122100024               | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 3,1700                                 | 1,75                 | 5,548                  |
|        | 1421102200513               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0090                                 | 380,00               | 3,420                  |
|        | 4100116202818               | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0060                                 | 8,00                 | 0,048                  |
|        | 266612280028625             | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200 - 25x15 cm                                                                                                                                                                                                                         | m      | 1,0050                                 | 125,00               | 125,625                |
| 5      | DA12B                       | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=8cm                           | m3     |                                        |                      | 703,041<br>34,596      |
|        | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,6000                                 | 57,66                | 34,596                 |
|        | 1411122201646               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,2030                                 | 384,00               | 77,951                 |
|        | 1411122201672               | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,2190                                 | 384,00               | 468,094                |
|        | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,1500                                 | 8,00                 | 1,200                  |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,0420                                 | 400,00               | 16,800                 |
|        | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                            | h-ut   | 0,2580                                 | 400,00               | 103,200                |
|        | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,0150                                 | 80,00                | 1,200                  |
| 6      | DE17B                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din                                                                                                                                                                                                         | m2     |                                        |                      | 278,262                |

| 1  | 2               | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5        | 6      | 7                    |
|----|-----------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------|--------|----------------------|
|    |                 | amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) песок и цемент к=0,7) |      |          |        | 60,197               |
|    | 7129020012800   | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 1,0124   | 57,66  | 58,375               |
|    | 9310060019922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0316   | 57,66  | 1,822                |
|    | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,6000   | 1,75   | 1,960                |
|    | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 26,4000  | 1,75   | 32,340               |
|    | 26611128006551  | Placi din beton, pentru trotuare - вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2   | 1,0150   | 151,94 | 154,219              |
|    | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0050   | 380,00 | 1,330                |
|    | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0760   | 380,00 | 20,216               |
|    | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0200   | 400,00 | 8,000                |
| 7  | TsA01H1         | Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in vehicul la H de 0,61-2 m teren foarte tare (Разработка грунта вручную под зуб)                                                                                                                            | m3   |          |        | 156,835<br>156,835   |
|    | 9310060019900   | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 2,7200   | 57,66  | 156,835              |
| 8  | CC01F1          | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установкаармокаркаса для зуба)                                                                                                                                                                                                                               | kg   |          |        | 25,007<br>3,287      |
|    | 7123020011140   | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,0540   | 57,66  | 3,114                |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,0030   | 57,66  | 0,173                |
|    | 2710602200000   | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,0250   | 21,00  | 21,525               |
|    | 2010237318750   | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc  | 0,1500   | 0,10   | 0,015                |
|    | 2734113803881   | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 0,0100   | 18,00  | 0,180                |
| 9  | CA02A           | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство монолитного ж/б зуба) L= 3,0м x b=.0,3м h.0,5м-2 buc L=5,0м b= 0,3м h=0.5м-1 buc                                                                                                                                  | m3   |          |        | 2 183,010<br>265,271 |
|    | 7123010010200   | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 3,9500   | 57,66  | 227,775              |
|    | 9310060019920   | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,6500   | 57,66  | 37,496               |
|    | 266310210000154 | Beton clasa...(pt.informatie) - C 5/4 (Bc 5/B 75)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 1,0250   | 900,00 | 931,636              |
|    | 2651122100397   | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | kg   | 185,0000 | 1,75   | 326,988              |
|    | 1421102200525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,7800   | 380,00 | 299,394              |
|    | 1421102200290   | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,7200   | 384,00 | 279,273              |
|    | 4100116202818   | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,2700   | 8,00   | 2,182                |
|    | 2952270003700   | Centrala de beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0570   | 10,00  | 0,570                |
|    | 2952260003540   | Buldozer                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0180   | 400,00 | 7,273                |
|    | 2922140007000   | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut | 0,2500   | 250,00 | 62,424               |
|    | 2952270003000   | Vibrator de suprafata                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-ut | 0,4000   | 20,00  | 8,000                |
| 10 | AcE08Сприм      | Demontarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare (Демонтаж крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на колодцах систем водоснабжения и канализации)                                                                                                                                           | buc  |          |        | 129,852<br>126,852   |
|    | 7129090010600   | Drenor-canalist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 2,2000   | 57,66  | 126,852              |
|    | 2952270007602   | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-ut | 0,1500   | 20,00  | 3,000                |
| 11 | RpAcF01F1       | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe placa din B.A. prefabricata, in cazul executiei sub circulatie intensa (Подъем до уровня городской дороги крышек                                                                                               | buc  |          |        | 822,758<br>103,788   |

| 1  | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4      | 5       | 6      | 7                  |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------|--------|--------------------|
|    |               | смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см , на сборной плите из железобетона, в случае выполнения под интенсивным движением)                                                                                                                               |        |         |        |                    |
|    | 7122050013400 | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om   | 1,0500  | 57,66  | 60,543             |
|    | 7129040010110 | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om   | 0,7500  | 57,66  | 43,245             |
|    | 2640112300739 | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                                                                     | buc    | 44,0000 | 4,00   | 179,520            |
|    | 2663102101183 | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3     | 0,0300  | 900,00 | 27,450             |
|    | 2661126420771 | Piesa din beton armat B-250 pentru camine                                                                                                                                                                                                                                                    | buc    | 1,0000  | 500,00 | 510,000            |
|    | 2952270007602 | Tirfor 1,5 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,1000  | 20,00  | 2,000              |
|    |               | <b>2. Площадки -80м2 и 100м2</b>                                                                                                                                                                                                                                                             |        |         |        |                    |
| 12 | RCsB21A       | Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Механизированное бурение отверстий в а/бетоне - устройство дренажа)                                                                                                               | buc    |         |        | 85,857<br>6,919    |
|    | 7123010010200 | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om   | 0,1200  | 57,66  | 6,919              |
|    | 4011106202741 | Energie electrica                                                                                                                                                                                                                                                                            | kw     | 1,5000  | 2,50   | 3,938              |
|    | 2811236832352 | Burghiu widia                                                                                                                                                                                                                                                                                | buc    | 0,3000  | 200,00 | 63,000             |
|    | 2940520007609 | Masina de perforat cu burghiu vidia                                                                                                                                                                                                                                                          | h-ut   | 0,0600  | 200,00 | 12,000             |
| 13 | TsE01D        | Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см,)                                                                                                                    | 100м2  |         |        | 769,185<br>769,185 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 13,3400 | 57,66  | 769,185            |
| 14 | DA04A         | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, 10 см, в мощениях без сбора материала) | 100 m3 |         |        | 844,000<br>0,000   |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 2,1100  | 400,00 | 844,000            |
| 15 | TsE05B        | Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II                                                                                              | 100м2  |         |        | 75,600<br>0,000    |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-ut   | 0,1890  | 400,00 | 75,600             |
| 16 | DE15A         | Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия) под бордюры с погрузкой                                                                                                           | m3     |         |        | 168,367<br>168,367 |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 2,9200  | 57,66  | 168,367            |
| 17 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 1000x300x150 cm, pe fundatie de beton 25x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 30x15 см, по бетонному основанию 25x15 см). V bet. = 1.875m3                                                                                             | m      |         |        | 217,073<br>38,632  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,1500  | 57,66  | 8,649              |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,5200  | 57,66  | 29,983             |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0375  | 900,00 | 33,750             |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                               | kg     | 3,1700  | 1,75   | 5,548              |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                            | m3     | 0,0090  | 380,00 | 3,420              |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 0,0060  | 8,00   | 0,048              |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200                                                                                                                                                                                                                                    | m      | 1,0050  | 135,00 | 135,675            |
| 18 | DA12B         | Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) h=8cm                           | m3     |         |        | 703,044<br>34,596  |
|    | 7129020012800 | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om   | 0,6000  | 57,66  | 34,596             |
|    | 1411122201646 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 0,2030  | 384,00 | 77,952             |
|    | 1411122201672 | Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm                                                                                                                                                                                                                                         | m3     | 1,2190  | 384,00 | 468,096            |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari                                                                                                                                                                                                                                                      | m3     | 0,1500  | 8,00   | 1,200              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 4    | 5       | 6      | 7                 |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------|
|    |                | drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |      |         |        |                   |
|    | 2952220003546  | Autogreder pina la 175 cp                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0420  | 400,00 | 16,800            |
|    | 2952240004010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,2580  | 400,00 | 103,200           |
|    | 3410540005603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-ut | 0,0150  | 80,00  | 1,200             |
| 19 | DE17B          | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см), уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 7 см) песок и цемент κ=0,7) | m2   |         |        | 278,262<br>60,197 |
|    | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 1,0124  | 57,66  | 58,375            |
|    | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | h-om | 0,0316  | 57,66  | 1,822             |
|    | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          | kg   | 1,6000  | 1,75   | 1,960             |
|    | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 26,4000 | 1,75   | 32,340            |
|    | 26611128006551 | Placi din beton, pentru trotuare - вибропресованных бетонных плиток из бетона М350 серого цвета (плитка "катушка", толщина 8 см                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m2   | 1,0150  | 151,94 | 154,219           |
|    | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | m3   | 0,0050  | 380,00 | 1,330             |
|    | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0760  | 380,00 | 20,216            |
|    | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | buc  | 0,0200  | 400,00 | 8,000             |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**DELTA FORTA SECURITATE S.R.L.**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**

**Primaria mun. Ceadir-Lunga**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.